CKPUHWHra ans BbISiBNIeHUA rpynn
pUcKa
Mo aHTUCOLMANbLHOMY,
agaAuKTUBHOMY M cynumaanbHOMY
noBeAeHuIo.



CtaTucrtmnka nogpoCTKOBOW
NPecTynHOCTMU

e YaenbHbIN BEC NMPECTYNNEHUN, COBEPLUEHHbIX
nogpocTkamMmu, B 00LLEM MaccuBe NPeCTynieHnmn 3a
nocnenHune Tpu roga Bo3poc € 6,7% B 2008 rogy A0 8,2% B
2011 roay Kak B uenom no Poccumn, Tak n B HoBocubumpckou
obnacTw.

« 3a 1 kBapTtan 2012 r nogpocTkamu 1 ¢ UX y4acTuem
COBepLUEeHO 512 npecTynneHnn, pocT cocTtaBun 28 %,
TakKke OTMe4daeTcs 3Ha4YUTeNbHbIN POCT KonmyecTsa nny
(77 NOQpPOCTKOB), COBEPLUMBLLUX NPECTYNNEHNUA MOBTOPHO,
POCT cocTaBun 8,5%.

« CknapgbliBaloLmecs TeHOEHUUM Ha NPOTSXKEHUU Tpex
NpoLLEaLLNX NeT NO3BONAT NPOrHO3MPOoBaTh POCT Kak
YPOBHS NOAPOCTKOBOW NPECTYNHOCTH, TaK yaerbHOro Beca
NPECTYNNEHNI, COBeEpLLAEeMbIX NOAPOCTKaMMU NMOO C UX
y4yacTuem.



IleTCcKne n nogpoCTKOBbLIE
caMmoyoOummncTBa: CTaTUCTUKaA W

TeHOeHUUn

CyuumoansHas cuTyaums cpean aeten u noapocTKoB
B HoBocnbupckomn obnactm oUueHMBaAETCA Kak KpanHe
Hebnaronony4Has.

3a rnocnegHue 3 roga HabnogaeTcst pocT
3aKOHYEHHbIX CyULMOOB.

B 1 kBapTane 2012 r. 33 nogpocTka coBepLUnIn
cynumaanbHble NOMbITKU, U3 HUX - 7 3aKOHYEHHbIX
cCynumaoB. OTO Ha 5 cryvyaeB H6orbLUEe MO CpaBHEHUIO
c 1kB. 2011r.

Pabota no npodunaktuke camoyoumcTs HOCUT B
OCHOBHOM BTOPUYHLIN XapaKTep, NOCKOSbKY BeOeTcH
NPenMyLLEeCTBEHHO NO He3aBepLUEeHHbIM Criy4yasam.



MeToabl nccnenoBaHus
npeapacnonoXeHHOCTU K cynumay B
cbopmaTte nepBUYHOUN NPOPUNTAKTUKN

e 1.JlnarHoctn4eckoe MHTEPBbLIO C CEMEUHbLIM
aHaMHe30M.

2. Tect JInuko (143 Bonpoca).
3. TecT Po3eHuBeura (24 cxemaTuieCcKkux pUcyHka)
4. Tect bacca (75 yTBepxgeHun).

5. TecT TpeBoxXHOCTU Tammn-Lopkn-AmeH (14
PUCYHKOB).

OyeBugHa HeobXoOMMOCTb NoucKka HauMmeHee
3aTpaTHbIX cnocoboB nepBnYHON MPOOUNAKTUKA
NeBMaHTHOro noBeaeHus.



[lpnynHbI cCamoyoummncTs

BO3 HacunTbiBaeT 800 npu4MH camoyouucTB. /3
HUX paccMaTpuBatloTCs Kak OCHOBHbIE:

1. KOHQMUKT B NMTUYHOMN XXU3HW.

2. OanHo4ecTBO.

3. BosgeucTteue UCKyccTBa.

4. HepasgerneHHble YyBCTBa.

5. HectaHOapTHaa opueHTaums.

6. PaspyLieHne aTHM4YeCcKnx Tpagauuymmn.

7. leHeTn4yecKasa npeapacnonoXeHHOCTb K
cynuuay.

8. [lcuxorpaBma, genpeccus.



| eHeTnka 1 ocobeHHOCTU
NCUXOTUMNAa Kak OCHOBa 1eBUAHTHOU
NTINYHQCTIA:

reHOTUN doeHoTUn Xapaktep
KOMMNEHCcaTOPHble peaKkumnm N MexXaHnU3Mbl,
afanTupoBaHHOCTD.

[ eHeTn4Yeckme oCHOBbI aHTUCOLUMAaNbHOro, aaauKTUBHOIO U
cynumganbHOro noBeaeHnsa MOXHO onpeaenuTb no
BHELLUHUM OaHHbIM (peHOoTuUM), 3HaA 3aKOHbI
doeHoTUNonorun.

PeHOoTUNOoNOrns - 3T0 Hayka, No3BongarLLas rno BHELWHeMY B1ay
YeroBeKa onpeaennuTb ero Xxapakrep, a Takke pasnuyHble
ncuxonorndyeckue ocooeHHocTu. B otnnyme ot rnsamorHoOMUKHU,



PeHOTUNONOrn4eCKun npumMmep JiM4HOCTH,
CKJTOHHOMU K cynumay

nntocTpauus B3sATa U3 cTaTbM B UHTEPHETE, NOCBALLEHHOW Npobneme
NOAPOCTKOBBLIX camoybuincTs. Moaenb nogobpaHa kpaHe yaadHo: Aaxe no
BUANMOMY cbparMeHTy nvua BUAHO 7 PEeHOTUNOMNOrMYECKUX NPU3HAKOB,
OTHOCSLLINX N30DpaXeHHOro Ha CHUMKE K rpyrne BbICOKOro pucka no

cynumay.



b

LLIkonbHUKN-camoyounnubl (2012







KOMMNbIOTEPHbIN NMCUX0at
(BKT1A)

L OKTOP NCUXONOrnMYecKux HayK,
AOKTOP TEXHUYECKUX HaYK, npodeccop.
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' BnaeokoMnbOTEPHBLIN NCUXOaHanus '

«yxOBHbIN» NopTpeT NcxogHbiv nopTpeT «*KM3HEHHbIN» NOPTPET
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NMNOJ10IM'MA CKITOHHOCTW

HTMCOUManbHbIM SBNEHNUS

2 pocmumyus
4) Bandumusm

3) Cadusm \

Teppopuzm



«Arpeccusi»

L30S80
35%

L70S80
30%

L60S80
25%

LI S80
20%

DEPOATHOCTDb NoNMnaAaaHUA B rpyriny

(MOLLIEHHNYECTBO, XYNIMIraHCTBO, MPOCTUTYLINS, 6aHaUTN3M,

160580
15%

170580
10%

180S80
3%

L80S70
40%

L70S70
35%

L60S70
30%

LIS70
25%

160S70
20%

170S70
15%

180S70
10%

L80S60
45%

L70S60
40%

L60S60
35%

LI S60
30%

160S60
25%

170S60
20%

180S60
15%

L80 SD
S0%

L70 SD
45%

L60 SD
40%

LISD
35%

160 SD
30%

170 SD
25%

180 SD
20%

L30D60
60%

1170060

S5%

L60D60
50%

LI D60
45%

160D60
40%

170D60
35%

I80D60
30%

L80D70
70%

L70D70
65%

L60D70
60%

LI D70
S35%

160D70
S50%

170D70
45%

180D70
40%

L30D80
80%

L70D80
75%

L60D80
70%

LI D80
65%

160D80
60%

170D80
SS5%

I80D80
50%




BeposaTHOCTbL NnonagaHus B rpynny

«denpeccus»
(ankoronmnam, HapkomMmaHus, onya, CeKTAHTCTBO, Ma30XU3M)
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' YcpeaHeHHas BepOATHOCTL nonagaHus

B dHTUCOLIMAJIbHDbIE Frpynhnbl

1.80S80 | L70S80 | L60S80 [ L1580 J160S80 [170S80 |1s0sso
20% 120% 120% |20% \120% |20% |20%
| 5-35) | o030 | a5-25) (15:25) 1 (10:30) |(5:35)
80570 | 1.70870 | Ls0s70 | L1 s70 [160870 |170870 |180S70
25% |25% |25% |25% |25% |25% |25%
(1040) | 15-35) | (20-30) (20-30) | (15-35) | (10-40)
180560 | 70560 | L60s60 | L1 S60 [160860 |170860 180860
30% |30% |30% |30% |30% |30% |30%
(15-45) 1 (20-40) (25-35) | (25-35) (20-40) 1 (15-45)
1.80SD |L70SD |L60SD JLISD |160SD |170SD |180 SD
35% |(35% |35% |37,5%|35% |35% |35%
(20-50) | (25-45) : (30-40) T(’35-40) (30-40)ﬂ(25-45)ﬁ“r (20-50)
L80D60 | 70060 | L60D60 | LiDso |160D60 [170D60 |180D60
45% V145% |45% |50% |45% |45% |45%
(30-60) (35-55) ll(40-5()) (45-55) (40-50) _(35-55) .(30-60)
1.80D70 | L70D70 [L60D70 [LiD70 J160D70 [170D70 |180D70
55% |55% |55% |62,5% |55% |55% |55%
40-70) |65 Js060) | 55700 J(50-60) |és-65) | (40-70)
1.80D80 | L70D%0 | L60DS0 | L1 D80 |160D80 |170DS0 | 180D80
65% |65% |65% |72,5%|65% |65% |65%
(50-80) .(55-75) '(60-70) (65-80) (60-70) (55-73) (50-80)




Puck cynumpa

1.80S80 [ L70S80 JL60S80 JL1S80 [160S80 [170S80 |180S80
20% 120% 120% (20% 120% 120% |120%
1.80S70 | L70S70 | L60S70 | LIS70 |160S70 |170S70 |180S70
25% 125% 125% |25% |125% 125% |25%
[ 80560 | 70560 |L60S60 [LIS60 1160560 |170860 180560
30% |30% |30% |30% 130% |30% |30%
1.80SD |L70SD |L60SD |LISD |160SD |170SD |180 SD
35% 135% |135% |40% |35% |35% |35%
1.80D60 | L70D60 | L60D60] LI D60 [160D60 |170D60 | 180D60
40% 145% |50% |55% |50% |45% |40%
L80D70 | L70D70 | L60D70 PERD 700 160D70 | 170D70 | 180D70
45% 150% 160% |70% |60% 150% |45%
L80DS0 | L.70D80 | L60DS0 ST DOlII60D80 | 170D80 1 180D%0
50% |60% |70% (807 MM70% |60% |50%







BKITA n ®T: HOBbIE

BO3MOXHOCTU

BrniepBble NnosgBuUnacb BO3MOXXHOCTb
nepBUYHOU NPOPUNAKTUKM CaMOyOUNCTB U
BbIABNEHUA rpynn pucka no
aHTucoumanbHoMy U aganKTUBHOMY
NoBEAEHMIO MPU MOMOLLX NCNOMb30BaHUA B
CKPUHMHIOBbIX UCCregoBaHUAX rpynn pucka
OOBLEKTUBHbLIX METO0B BU3yalbHOW
rcuxoanarHoCcTukn. HeobxoaMmMocCTb
aHKeTUpoBaHUA N NPoBeaeHNA 3aTPAaTHbIX MO
BPEMEHU U cpeacTBamMm ccnegoBaHUn Npu
9TOM YyXOOUT Ha BTOPOW MriaH.



[lpyHUMNManbHbIE Noaxoabl K
CKPUHUHTY

BeissBneHne npeanonaraemMbix rpynn pyucka (onuxaniluee oKpy>KeHUe
camoyOunnLbl, HOCUTENN onNpeaeneHHbIX CyOKynbsTyp,
NCUXONOrMYEeCKN HEYCTONYMBbIE, 3aBUCUMbIE U AE€BUAHTHLIE NUua U
Np.) NPy NOMOLLM LLKOSIbHbIX NearoroB 1 NCUXosoros, COTPYAHUKOB
KOMWCCUW MO Aenam HeCOBEPLLUEHHONETHUX U Np.

[MprHUMN 4O6POBONBLHOCTY NPU NPOBEAEHNN CKPUHMUHIOBBIX
nccreaoBaHUN.

PasneneHne obcneagyembix Mo MeXaHU3MY OniaTbhl CKPUHWUHIA
(rocygapcTBEHHOE M YacTHOe bMHaAHCUPOBaHMeE).

Pasnnymne TexHornorm4ecknx noaxoanos B 3aBUCUMOCTU OT
reorpadmn4eckoro nonoxeHns obcnegyemMolx (TenemeanunHa).

[lpeeMCcTBEHHOCTbL CO BCEMUM Yy4aCTHMKaMM NpoLecca, BKIoyasd
cneunannucToB No BTOPUYHOW NpodurakTuke camoyonncTs.



OXnoaemble pesynbraTthl

* CHMXKEHME KONMMYEeCTBa Kak MnorbITOK
camMmoyOunNCTB, TaK U 3aKOHYEHHbIX CNy4aeB
cynumaa cpeau geten n nogpoctkos HCO.

* PaHHee BbigBneHue nuy, LLKONbHOro BO3pacTa,
CKINMOHHbIX K aHTUCoOUMansHOMY , agauKTUBHOMY
N cynumganbHOMY NOBEAEHMUIO.

* BbigBneHne HoBbIX 3aKOHOMEPHOCTEMW,
NO3BONIAOLLNX YCUNUTL 3P PEKTUBHOCTL U
OOCTYMHOCTb MEPOMNPUATUN NO NEPBUYHONU
npodounakTuke camoybnmncrs.



